
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я О Б Л А С Т Ь 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 
Белгород 

<<!£» 2 0 / / г. № J3S 

О проведении областного 
конкурса 

В целях воспитания у подрастающего поколения чувства патриотизма, 
гордости за боевые подвиги народа, укрепления связи поколений, развития 
творческого потенциала детей п р и к а з ы в а ю : 

1 . Утвердить Положение о конкурсе творческих работ «Курская битва: 
маршруты памяти» (далее - конкурс) (Приложение № 1 ) . 

2 . Утвердить состав жюри конкурса (Приложение № 2 ) . 
3 . Государственному бюджетному учреждению культуры «Белгородская 

государственная детская библиотека имени А.А. Лиханова» (Бессонов М.А.) 
с 1 0 мая по 3 0 сентября 2 0 2 3 года организовать проведение конкурса. 

4 . Рекомендовать руководителям органов культуры местного 
самоуправления муниципальных образований области организовать 
проведение муниципальных этапов конкурса и участие детей - победителей 
муниципальных этапов конкурса в заключительном (областном) этапе 
конкурса. 

5 . Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра культуры области С М . Горбатовскую. 

Министр культуры 
Белгородской области К.С. Курганский 



Приложение № 1 
Утверждено 

приказом министерства 
культуры Белгородской области 
от <$>> аиЛелЛ- 2 0 2 3 года 

Положение 
о проведении областного конкурса творческих работ 

«Курская битва: маршрут памяти» 

1. Общие положения 

1 . 1 . Настоящее Положение определяет порядок проведения областного 
конкурса творческих работ «Курская битва: маршрут памяти» 
(далее - Конкурс). 

1.2. Конкурс посвящен 80-летию победы в Курской битве и направлен 
на воспитание у подрастающего поколения чувства патриотизма, гордости 
за боевые подвиги народа, укрепление связи между поколениями. 

1.3. Организаторами Конкурса являются Министерство культуры 
Белгородской области, государственное бюджетное учреждение культуры 
«Белгородская государственная детская библиотека имени 
А.А. Лиханова» (далее - детская библиотека имени А.А. Лиханова), центральные 
детские библиотеки муниципальных образований области (муниципальный этап). 

1.4. Партнерами Конкурса являются общеобразовательные учреждения 
Белгородской области. 

1.5. Информация о проведении и итогах Конкурса размещается на сайте 
и официальных страницах детской библиотеки имени А.А. Лиханова 
в социальных сетях «ВКонтакте», «Телеграм», а также в официальных группах 
муниципальных библиотек в социальных сетях. 

2. Цели и задачи Конкурса 

2 . 1 . Воспитание патриотизма у подрастающего поколения. 
2 . 2 . Сохранение исторической памяти о событиях и участниках Великой 

Отечественной войны. 
2 . 3 . Повышение интереса детей и подростков к героической истории 

Отечества. 
2 . 4 . Привлечение внимания детей и подростков к литературе героико-

патриотической тематики. 
2 . 5 . Развитие творческого потенциала детей. 

3. Порядок и условия проведения Конкурса 

3 . 1 . У частниками Конкурса могут стать дети в возрасте от 1 0 до 15 лет 
(включительно). 

3 . 2 . Конкурс проводится с 1 0 мая по 3 0 сентября 2 0 2 3 года в 2 этапа: 
1 0 мая - 3 0 сентября - муниципальный этап 



2 

1 октября - 3 0 октября - областной этап 
3.3.Конкурс проводится в двух возрастных категориях: 
- 1 0 - 12 лет (включительно); 
- 13 - 15 лет (включительно) 
3 . 4 Конкурс проводится по трем номинациям: 
- «Гордиться Родиной своей не перестанем» - короткое литературное 

произведение (сочинение, эссе, очерк, стихотворение, рассказ), посвященное 
80-летию победы в Курской битве. 

- «И в памяти навеки сохраню» - художественное чтение поэтических 
произведений или отрывков из прозы, отражающих героические события Курской 
битвы (видео запись не более 3 мин.). 

- «Отметины войны» - видеосюжет, посвященный памятным местам 
Белгородчины, связанным с событиями Великой Отечественной войны и (или) 
Курской битвы (видео не более 3 -5 мин.). 

3 . 5 . На муниципальном этапе конкурсный отбор осуществляют центральные 
детские библиотеки. 

3 . 6 . Для участия в областном этапе Конкурса направляется по одной работе -
победителю муниципального этапа в каждой номинации от каждой возрастной 
группы. 

3 . 7 . Для участия в областном этапе Конкурса принимаются только работы, 
прошедшие отбор на муниципальном уровне. 

3 . 8 . Для проведения Конкурса создается жюри (далее - оргкомитет). Состав 
жюри утверждается приказом министра культуры области. 

3 . 9 . В рамках областного этапа членами жюри осуществляется экспертиза 
работ - победителей муниципального этапа, определяется по одному победителю 
конкурса в каждой номинации по каждой возрастной группе. 

3 . 1 0 . Решение об определении призеров конкурса принимается членами 
жюри на итоговом заседании. 

3 . 1 1 . Материалы, представленные на конкурс после окончания сроков 
приема - 3 0 сентября текущего года, к рассмотрению не принимаются. 

4. Условия подачи заявки 

4 . 1 . На конкурс принимаются работы, ранее не участвовавшие 
в конкурсах и не опубликованные. 

4 . 2 . Работы, представленные на конкурс, не возвращаются 
и не рецензируются. 

4 . 3 Жюри определяет победителей конкурса путем голосования. Решение 
жюри не обсуждается и пересмотру не подлежит. 

4 . 4 Подача заявки для участия в Конкурсе означает, что конкурсант дает 
свое согласие на использование его персональных данных оргкомитетом для 
организации, проведения и популяризации Конкурса. 

5. Требования к конкурсным работам 

5 . 1 . Критериями, определяющими уровень конкурсной работы, являются: 
- соответствие заявленной теме, 
- глубина раскрытия темы, 



3 

- авторский подход и оригинальность подачи материала, 
- выразительность изложенного материала, 
- техника речи. 
Оценка работ производится по пятибалльной системе. 
5 . 2 . Работа должна содержать сведения об авторе работы в соответствии 

с формой заявки участников конкурса (Приложение). 
5 . 3 . Объём литературного произведения не должен превышать 5 печатных 

листов формата А4 (формат W o r d D o c или P D F , размер шрифта - 1 4 , 
междустрочный интервал 1,5, выравнивание текста по ширине, ориентация 
книжная). 

5 . 4 . Конкурсная работа в видеоформате не должна превышать хронометраж 
от 3 до 5 минут (Допустимые форматы видео: A V I , МР4, M P E G 2 , M O V , W M V , 
M K V , M 4 V , M 2 T S , M T S ) . 

5 . 5 . Работы предоставляются в Белгородскую государственную детскую 
библиотеку имени А.А. Лиханова в электронном формате по адресу: 
n m o @ m k b o . b e l r e g i o n . r u с пометкой КУРСКАЯ БИТВА-КОНКУРС. 

6 . Подведение итогов. Порядок награждения 

6 . 1 . Победителем Конкурса в каждой номинации становится конкурсант, 
набравший наибольшее количество баллов. 

6 . 2 . Победители конкурса награждаются дипломами и памятными 
подарками. 

6.3 Церемония награждения состоится не позднее 3 1 октября 2 0 2 3 года. 
Дата и формат торжественного награждения определяется на итоговом заседании 
оргкомитета. 

mailto:nmo@mkbo.belregion.ru


4 

Приложение 
к Положение о проведении 

областного конкурса 
творческих работ 

«Курская битва: маршрут памяти» 

Форма заявки участника конкурса 

Наименование библиотеки 

ФИО 
участника 

Название 
работы 

Номинация 
конкурса 

Возраст 
(число, 

месяц, год 
рождения) 

Наименование 
образовательного 

учреждения 

Домашний 
адрес 

(район, 
населенный 

пункт) 

Телефон/ 
Электронный 

адрес 



Приложение № 2 
Утвержден 

приказом министерства 
культуры Белгородской области 
от «JJfi> ouiAbl*^ 2 0 2 3 года 

Состав 
жюри областного конкурса творческих работ 

«Курская битва: маршрут памяти» 

Горбатовская 
Светлана Михайловна 

Бессонов 
Максим Викторович 

Логвиненко 
Галина Михайловна 

Климова 
Инна Александровна 
Ковтун 
Дарья Валентиновна 

Ошнуров 
Николай Анатольевич 

Черкесов 
Валерий Николаевич 

Чефонова 
Елена Анатольевна 

Шевлякова 
Елена Викторовна 

заместитель министра культуры Белгородской 
области, председатель оргкомитета 

директор государственного бюджетного учреждения 
культуры «Белгородская государственная детская 
библиотека имени А.А. Лиханова», заместитель 
председателя оргкомитета 

заведующая научно-методическим отделом 
государственного бюджетного учреждения культуры 
«Белгородская государственная детская библиотека 
имени А.А. Лиханова», секретарь оргкомитета 

Члены оргкомитета: 

директор ГБУК «Белгородский государственный 
литературный музей» 
начальник отдела по развитию цифровой культуры и 
информационному обеспечению областного 
государственного казенного учреждения «Центр 
бухгалтерского обслуживания и информационно-
ресурсного обеспечения учреждений культуры» 

педагог дополнительного образования МБУДО 
«Дворец детского творчества» г.Белгород 
(по согласованию) 

член Союза писателей России, член Союза 
журналистов России (по согласованию) 

директор ГБУК «Белгородский государственный 
историко-художественный музей-диорама «Курская 
битва» 

заведующая отделом для подростков и родителей 
государственного бюджетного учреждения культуры 
«Белгородская государственная детская библиотека 
имени А. А. Лиханова» 



Приложение № 2 
Утвержден 

приказом министерства 
культуры Белгородской области 
от <щре-1Л~ 2 0 2 3 года 

№ Ш 

Состав 
жюри областного конкурса творческих работ 

«Курская битва: маршрут памяти» 

Горбатовская 
Светлана Михайловна 

Бессонов 
Максим Викторович 

Логвиненко 
Галина Михайловна 

Климова 
Инна Александровна 
Ковтун 
Дарья Валентиновна 

Ошнуров 
Николай Анатольевич 

Черкесов 
Валерий Николаевич 

Чефонова 
Елена Анатольевна 

Шевлякова 
Елена Викторовна 

заместитель министра культуры Белгородской 
области, председатель оргкомитета 

директор государственного бюджетного учреждения 
культуры «Белгородская государственная детская 
библиотека имени А.А. Лиханова», заместитель 
председателя оргкомитета 

заведующая научно-методическим отделом 
государственного бюджетного учреждения культуры 
«Белгородская государственная детская библиотека 
имени А.А. Лиханова», секретарь оргкомитета 

Члены оргкомитета: 

директор ГБУК «Белгородский государственный 
литературный музей» 
начальник отдела по развитию цифровой культуры и 
информационному обеспечению областного 
государственного казенного учреждения «Центр 
бухгалтерского обслуживания и информационно-
ресурсного обеспечения учреждений культуры» 

педагог дополнительного образования МБУДО 
«Дворец детского творчества» г.Белгород 
(по согласованию) 

член Союза писателей России, член Союза 
журналистов России (по согласованию) 

директор ГБУК «Белгородский государственный 
историко-художественный музей-диорама «Курская 
битва» 

заведующая отделом для подростков и родителей 
государственного бюджетного учреждения культуры 
«Белгородская государственная детская библиотека 
имени А. А. Лиханова» 


